
2091
Na osnovu ta~ke 2. Amandmana XL na Ustav Republi-

ke Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj
28/94),  d o n o s i m

U K A Z

O PROGLA[EWU ZAKONA O POREZU NA 
NEPOKRETNOSTI

Progla{avam Zakon o porezu na nepokretnosti, koji
je Narodna skup{tina Republike Srpske usvojila na
Dvadeset ~etvrtoj sjednici, odr`anoj 5. novembra 2008.
godine - a Vije}e naroda 17. novembra 2008. godine potvr-
dilo da usvojenim Zakonom o porezu na nepokretnosti
nije ugro`en vitalni nacionalni interes konstitutiv-
nih naroda u Republici Srpskoj.

Broj: 01-020-1455/08 Predsjednik
18. novembra 2008. godine Republike,
Bawa Luka Dr Rajko Kuzmanovi}, s.r.

Z A K O N

O POREZU NA NEPOKRETNOSTI

I - OSNOVNE ODREDBE

^lan 1.
Ovim zakonom ure|uju se oporezivawe nepokretnosti

u Republici Srpskoj, osloba|awe od oporezivawa i
umawewe poreske osnovice, na~in pla}awa poreza i nad-
le`nost Poreske uprave Republike Srpske, u oblasti po-
reza na nepokretnosti.

^lan 2.
Izrazi koji se koriste u ovom zakonu imaju sqede}e

zna~ewe:
a) “Poreska uprava” ozna~ava Poresku upravu Repu-

blike Srpske,
b) “procijewena vrijednost” ozna~ava procijewenu

tr`i{nu vrijednost nepokretnosti radi oporezivawa u
skladu sa ovim zakonom,

v) “poreski ra~un” ozna~ava izvod iz fiskalnog regi-
stra nepokretnosti kojim Poreska uprava utvr|uje pore-
sku obavezu poreskog obveznika u odre|enom vremenu,

g) “fiskalni registar nepokretnosti” (poreska baza
podataka nepokretnosti) ozna~ava javnu evidenciju u pi-
sanom ili u elektronskom obliku koju uspostavqa Pore-
ska uprava radi ~uvawa poreskih podataka, kao {to su
imena i adrese poreskih obveznika, poreski broj nepo-
kretnosti, wene karakteristike, vrijednost nepokretno-
sti, poreske stope, poreski ra~uni, poresko zadu`ewe,
evidencija o pla}awu poreza i svih drugih podataka ko-
ji su potrebni ili pogodni za upravqawe oporezivawem
nepokretnosti u Republici Srpskoj,

d) “nepokretnost” je zemqi{te sa svim {to je trajno
spojeno sa wim, ili {to je izgra|eno na povr{ini
zemqi{ta, iznad ili ispod wega,

|) “tr`i{na vrijednost nepokretnosti” predstavqa
nov~ani iznos za koji nepokretnost mo`e biti razmijew-
ena u datom trenutku na tr`i{tu slobodnom voqom kup-
ca i prodavca,

e) “lice” ozna~ava fizi~ko ili pravno lice,
`) “poreski obveznik” je lice odgovorno za pla}awe

poreza u skladu sa ovim zakonom,
z) “poreski period” predstavqa kalendarsku godinu i
i) “poreska lista” je godi{wi izvod iz fiskalnog re-

gistra nepokretnosti za svaku op{tinu, odnosno grad,
koji sadr`i identifikaciju za svaku nepokretnost, wenu
procijewenu vrijednost, adresu, ime nosioca poreske
obaveze, poreski status i ostale podatke koji se smatraju
neophodnim ili korisnim za Poresku upravu.

II - UTVR\IVAWE PORESKE OBAVEZE

^lan 3.
(1) Predmet oporezivawa porezom na nepokretnosti

su nepokretnosti u Republici Srpskoj koje nisu izuzete
od oporezivawa u skladu sa ovim zakonom.

(2) Gra|evinski objekti i zemqi{te koji ~ine jednu
cjelinu, a nisu vlasni{tvo istog lica mogu se pojedina~-
no oporezivati.

(3) Stambene i poslovne jedinice koje su u sastavu
zgrada oporezuju se pojedina~no.

^lan 4.
(1) Poresku osnovicu za obra~un poreza na nepokret-

nosti predstavqa tr`i{na vrijednost nepokretnosti
koja je utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

(2) Za svaku poresku godinu tr`i{na vrijednost ne-
pokretnosti koja predstavqa osnovicu za obra~un pore-
za je wena vrijednost na dan 31. decembar prethodne godi-
ne.

^lan 5.
(1) Poreski obveznik poreza na nepokretnosti je vla-

snik nepokretnosti.
(2) U slu~aju suvlasni{tva i zajedni~kog vlasni{tva

na nepokretnosti, svaki suvlasnik i svaki zajedni~ar je
poreski obveznik.

(3) Ukoliko se vlasnik nepokretnosti ne mo`e odre-
diti ili prona}i, poreski obveznik u smislu ovog zako-
na je lice koje po bilo kom osnovu koristi nepokretnost.

(4) Status poreskog obveznika iz stava 3. ovog ~lana
ne mo`e biti osnov za sticawe bilo kog prava na nepo-
kretnosti.

^lan 6.
(1) Obaveza pla}awa poreza na nepokretnosti nastaje

danom kada poreski obveznik stekne ili po~ne da kori-
sti nepokretnost, zavisno od toga koji od uslova bude
prije ispuwen.

(2) Nepokretnost u izgradwi podlije`e pla}awu po-
reza prema procentu izgra|enosti na dan procjene vri-
jednosti.

^lan 7.
(1) Po nastanku poreske obaveze, poreski obveznik du-

`an je da Poreskoj upravi podnese prijavu za upis u fi-
skalni registar nepokretnosti.

(2) Prijava iz stava 1. ovog ~lana podnosi se podru~-
noj jedinici Poreske uprave prema lokaciji nepokretno-
sti u roku od trideset dana od dana nastanka poreske oba-
veze.

(3) Poreska uprava u roku od dva dana od dana prije-
ma prijave vr{i upis podataka u fiskalni registar ne-
pokretnosti i svakoj nepokretnosti dodjequje poreski
broj nepokretnosti.

(4) Obrazac prijave iz stava 1. ovog ~lana propisuje
se pravilnikom o upisu u fiskalni registar nepokretno-
sti koji donosi ministar finansija (u daqem tekstu: mi-
nistar).

^lan 8.
(1) Poreska stopa poreza na nepokretnosti ne mo`e

biti mawa od 0,05% od procijewene vrijednosti nepo-
kretnosti, niti ve}a od 0,50% od procijewene vrijedno-
sti nepokretnosti.

(2) U slu~aju obavqawa deficitarne proizvodno-za-
natske privredne djelatnosti, obveznik mo`e biti oslo-
bo|en obaveze, o ~emu posebnu odluku donosi skup{tina
op{tine, odnosno grada.

(3) Skup{tine op{tina i gradova utvr|uju poresku
stopu koja }e se primjewivati za oporezivawe nepokret-
nosti na wihovoj teritoriji, u skladu sa stavom 1. ovog
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~lana, najdaqe do 31. decembra teku}e godinu za narednu
poresku godinu.

(4) Poreska stopa poreza na nepokretnosti ne mo`e se
mijewati u toku jedne poreske godine.

(5) Op{tine i gradovi obavezni su da o dono{ewu
propisa kojim se uvodi ili mijewa poreska stopa na ne-
pokretnosti pisano obavijeste Poresku upravu u roku od
deset dana od dana wegovog stupawa na snagu.

III - OSLOBA\AWE I UMAWEWE PORESKE 
OSNOVICE

^lan 9.
(1) Od pla}awa poreza na nepokretnosti oslobo|ene

su sqede}e nepokretnosti:
a) nepokretnosti u vlasni{tvu Bosne i Hercegovine,

Republike Srpske, Federacije Bosne i Hercegovine, Br~-
ko Distrikta i jedinica lokalne samouprave koje kori-
ste wihove institucije, organizacije i servisi za
vr{ewe vlastite djelatnosti,

b) nepokretnosti diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava stranih dr`ava, po principu reciprocite-
ta,

v) nepokretnosti vjerskih zajednica koje se koriste
iskqu~ivo u vjerske svrhe,

g) kulturni i istorijski spomenici, kako su utvrdi-
li nadle`ni organi,

d) nepokretnosti koje se koriste u obrazovne, kultur-
ne, nau~ne, dru{tvene, zdravstvene, humanitarne i sport-
ske svrhe,

|) putevi, lu~ke obale i lu~ki putevi, brodogradili-
{ta, `eqezni~ke pruge, aerodromske piste, brane (akumu-
lacije i vodene brane), objekti za za{titu od posqedica
poplava, objekti za za{titu poqoprivrednog i {umskog
zemqi{ta i drugi ekolo{ki objekti, iskqu~uju}i objek-
te koji se na wima nalaze, a koji slu`e u poslovne svrhe,

e) skloni{ta za za{titu qudi i robe od ratnih dej-
stava, osim ako se koriste u privredne svrhe,

`) objekti ili dijelovi objekata koji u skladu sa za-
konom slu`e za izvo|ewe javnih radova,

z) nepokretnosti koje se nalaze u minskim poqima i
kojima pristup i normalna upotreba nisu dozvoqeni i

i) obra|eno poqoprivredno zemqi{te i nepokretno-
sti koje slu`e za vlastitu poqoprivrednu proizvodwu.

(2) Nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana nisu oslobo-
|ene od poreza na nepokretnosti ukoliko se koriste za
sticawe ekonomske koristi, osim nepokretnosti iz ta~-
ke i) stava 1. ovog ~lana.

(3) Pravo na osloba|awe pla}awa poreza na nepo-
kretnosti sti~e se podno{ewem zahtjeva za osloba|awe
pla}awa poreza uz podno{ewe prijave za upis u fiskal-
ni registar nepokretnosti.

^lan 10.
(1) Poreski obveznik iz ~lana 5. ovog zakona ima pra-

vo na umawewe poreske osnovice utvr|ene u skladu sa
ovim zakonom, za vrijednost 50 m2 za obveznika i po 10 m2

za svakog ~lana wegovog doma}instva, od procijewene
vrijednosti nepokretnosti u kojoj stanuje. Ako vi{e ob-
veznika stanuje u jednoj stambenoj jedinici, tada samo je-
dan od obveznika mo`e koristiti umawewe u vrijednosti
od 50 m2, a za ostale obveznike i ~lanove wihovog doma-
}instva umawuje se osnovica za vrijednost od po 10 m2.

(2) Umawewe iz stava 1. ovog ~lana odnosi se samo na
jednu nepokretnost u kojoj poreski obveznik ili ~lanovi
wegovog doma}instva stanuju, odnosno koja je wihovo
prebivali{te.

(3) Jedno lice mo`e biti nosilac prava na umawewe
poreske osnovice iz stava 1. samo na jednoj nepokretno-
sti.

(4) Postupak i uslovi ostvarivawa prava na umawewe
poreske osnovice iz stava 1. ovog ~lana propisuju se pra-
vilnikom o poreskom ra~unu i na~inu pla}awa poreza na
nepokretnosti koji donosi ministar.

IV - NADLE@NOST PORESKE UPRAVE I NA^IN
PLA]AWA POREZA

^lan 11.
U skladu sa obavezama propisanim ovim zakonom, Po-

reska uprava nadle`na je za:
a) registrovawe svih oporezivih i neoporezivih ne-

pokretnosti u Republici Srpskoj,
b) uspostavqawe i vo|ewe fiskalnog registra nepo-

kretnosti (u pisanom i elektronskom obliku),
v) procjewivawe vrijednosti nepokretnosti,
g) pripremawe i izdavawe poreskih ra~una,
d) vo|ewe evidencije o uplatama poreza i poreskim

ra~unima i
|) vr{ewe drugih obaveza propisanih Zakonom o Po-

reskoj upravi i ovim zakonom.

^lan 12.
(1) Poreska uprava uspostavqa i vodi fiskalni regi-

star nepokretnosti sa svim podacima o porezu na nepo-
kretnosti, poreskom broju nepokretnosti, wenoj adresi,
adresi vlasnika i korisnika, karakteristikama i vri-
jednosti nepokretnosti i drugim podacima koji mogu bi-
ti od zna~aja za nepokretnosti.

(2) Poreska uprava utvr|uje odgovaraju}i format i
medije za ~uvawe i za{titu fiskalnog registra nepo-
kretnosti.

(3) Poreska uprava dostavqa primjerak poreske liste
svakoj op{tini za svaku poresku godinu u roku od pet
radnih dana od dana sastavqawa poreske liste za datu
op{tinu.

(4) Podaci iz fiskalnog registra nepokretnosti do-
stupni su javnosti.

(5) Lista nepokretnosti u op{tinama, odnosno gra-
dovima objavquje se jednom godi{we u dnevnim novinama
dostupnim u op{tinama, odnosno gradovima, u roku od
deset radnih dana od dana prijema poreske liste.

(6) Lista iz stava 5. ovog ~lana sadr`i adresu nepo-
kretnosti, poreski broj i procijewenu vrijednost nepo-
kretnosti.

^lan 13.
(1) Poreska osnovica utvr|uje se u skladu sa metodo-

logijom za procjenu tr`i{ne vrijednosti nepokretno-
sti, propisanom u pravilniku o procjeni vrijednosti ne-
pokretnosti, koji donosi ministar.

(2) Poreska uprava pregleda i a`urira tr`i{nu vri-
jednost svih nepokretnosti u fiskalnom registru nepo-
kretnosti svakih pet godina.

(3) Poreska uprava procjewuje novu vrijednost nepo-
kretnosti, prije roka iz stava 2. ovog ~lana, kada se pro-
mijeni namjena kori{}ewa nepokretnosti ili kada se de-
se zna~ajne promjene tr`i{ne vrijednosti nepokretno-
sti.

(4) Vlasnik ili korisnik nepokretnosti mo`e da tra-
`i od Poreske uprave da procijeni novu vrijednost nepo-
kretnosti kada nepokretnost pretrpi {tetu.

(5) Vlasnik ili korisnik nepokretnosti du`an je da
Poreskoj upravi prijavi promjene koje uti~u na
pove}awe vrijednosti nepokretnosti koje nastanu u toku
poreske godine, a najkasnije do kraja poreske godine.

^lan 14.
(1) Poreska uprava izdaje poreske ra~une za porez na

nepokretnosti do 31. marta svake godine.
(2) Poreskom obvezniku koji stekne nepokretnost u

toku poreske godine, za koju nije izdat poreski ra~un za
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datu poresku godinu Poreska uprava izdaje poreski ra-
~un za teku}u poresku godinu u roku od 30 dana od dana
sticawa nepokretnosti.

(3) Poreski ra~un sadr`i sqede}e podatke:
a) jedinstveni identifikacioni broj nepokretnosti,
b) ime i identifikacioni broj poreskog obveznika,
v) adresu nepokretnosti,
g) adresu za dostavqawe poreskog ra~una, ukoliko se

razlikuje od adrese nepokretnosti,
d) procijewenu vrijednost nepokretnosti,
|) poresku stopu,
e) ukupno poresko zadu`ewe,
`) datum dospije}a pla}awa poreske obaveze,
z) postupak pla}awa po poreskom ra~unu i
i) pouku o pravnom lijeku.
(4) Poreski ra~un mo`e biti u pisanoj ili elektron-

skoj formi i on se izdaje na na~in i po postupku koji je
propisan Pravilnikom iz ~lana 10. stav 4. ovog zakona.

^lan 15.
(1) Porez na nepokretnosti pla}a se u dva dijela: pr-

vi, najkasnije do 30. juna i drugi, najkasnije do 31. decem-
bra u poreskoj godini, s tim da uplata prvog dijela ne
mo`e biti mawa od 50% ukupnog iznosa poreske obaveze
prema poreskom ra~unu.

(2) Poreski obveznik koji u toku poreske godine izvr-
{i prenos vlasni{tva nad nepokretnosti na drugog po-
reskog obveznika, obavezan je da izmiri dospjeli dio po-
reske obaveze za period od po~etka godine do dana preno-
sa vlasni{tva nad nepokretnosti.

^lan 16.
(1) Protiv utvr|ene poreske obaveze iz poreskog ra-

~una poreski obveznik ima pravo prigovora u skladu sa
Zakonom o Poreskoj upravi.

(2) Protiv rje{ewa o odbijawu prigovora poreski
obveznik ima pravo `albe u skladu sa Zakonom o Pore-
skoj upravi.

^lan 17.
Kontrola, utvr|ivawe i naplata poreza na nepokret-

nosti vr{i se na na~in i po postupku koji je propisan
Zakonom o Poreskoj upravi.

^lan 18.
Za povrede odredaba ovog zakona koje imaju obiqe`ja

prekr{aja, kao i odgovornosti i sankcije za prekr{aje,
primjewiva}e se Zakon o Poreskoj upravi.

V - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 19.
(1) Poreski obveznik du`an je da u roku od ~etiri

mjeseca nakon stupawa na snagu ovog zakona Poreskoj
upravi dostavi prijavu za upis u fiskalni registar ne-
pokretnosti koju poreski obveznik ima u vlasni{tvu ili
koju koristi.

(2) Poreski obveznik koji stekne ili po~ne da kori-
sti nepokretnost po isteku roka iz stava 1. ovog ~lana, a
prije primjene ovog zakona, du`an je da dostavi prijavu
za upis u fiskalni registar nepokretnosti Poreskoj
upravi u roku od 30 dana od dana sticawa ili po~etka
kori{}ewa nepokretnosti.

^lan 20.
(1) Ministar }e u roku od 30 dana od dana stupawa na

snagu ovog zakona donijeti pravilnik iz ~lana 7. stav 4.
ovog zakona.

(2) Pravilnike iz ~lana 10. stav 4. i ~lana 13. stav 1.
ministar }e donijeti u roku od 90 dana od dana stupawa
na snagu ovog zakona.

^lan 21.
Po~etkom primjene ovog zakona prestaje da va`i Za-

kon o porezima na imovinu (“Slu`beni glasnik Republi-
ke Srpske”, br. 51/01 i 53/07).

^lan 22.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana

objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”,
a primjewiva}e se od 1. januara 2010. godine.

Broj: 01-1742/08 Predsjednik
5. novembra 2008. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

2092
Na osnovu ta~ke 2. Amandmana XL na Ustav Republi-

ke Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj
28/94),  d o n o s i m

U K A Z

O PROGLA[EWU ZAKONA O IGRAMA NA SRE]U

Progla{avam Zakon o igrama na sre}u, koji je Narod-
na skup{tina Republike Srpske usvojila na Dvadeset ~e-
tvrtoj sjednici, odr`anoj 6. novembra 2008. godine - a Vi-
je}e naroda 17. novembra 2008. godine potvrdilo da usvo-
jenim Zakonom o igrama na sre}u nije ugro`en vitalni
nacionalni interes konstitutivnih naroda u Republici
Srpskoj.

Broj: 01-020-1463/08 Predsjednik
18. novembra 2008. godine Republike,
Bawa Luka Dr Rajko Kuzmanovi}, s.r.

Z A K O N

O IGRAMA NA SRE]U

I - OSNOVNE ODREDBE

^lan 1.
Ovim zakonom ure|uju se sistem i uslovi

prire|ivawa igara na sre}u, nagradnih i zabavnih igara,
naknade za prire|ivawe i porez na dobitke od igara na
sre}u i zabavnih igara.

^lan 2.
(1) Igrama na sre}u, u smislu ovog zakona, smatraju se

igre u kojima u~esnici imaju jednake mogu}nosti sti-
cawa dobitaka uz posrednu ili neposrednu uplatu odre-
|enog iznosa, a rezultat igre iskqu~ivo ili prete`no za-
visi od slu~aja ili nekog neizvjesnog doga|aja u igri.

(2) Nagradnim igrama, u smislu ovog zakona, smatra-
ju se igre koje se prire|uju radi promocije sopstvenih
proizvoda i usluga pod uslovom da se za u~e{}e u igri ne
tra`i posebna uplata.

(3) Zabavnim igrama u smislu ovog zakona smatraju se
igre na ra~unarima, simulatorima, video-automatima,
fliperima i drugim sli~nim aparatima koje se stavqaju
u pogon pomo}u novca ili `etona, kao i pikado, bilijar
i druge sli~ne igre u kojima se u~estvuje uz naplatu za
u~e{}e, a u kojima u~esnik ne mo`e ostvariti dobitak u
novcu, stvarima ili pravima, ve} pravo na jednu ili vi-
{e besplatnih igara iste vrste.

(4) Igre na sre}u koje nisu regulisane ovim zakonom
i koje pru`aju mogu}nost sticawa dobitaka zabrawene
su.

^lan 3.
Igre na sre}u razvrstavaju se na:
a) lutrijske igre na sre}u:
1) lutrija,
2) ekspres lutrija,
3) instant lutrija,
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